
COPIA

N. Gen.le 354        del 15/04/2024

N. di Settore 161  del 15/04/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ORGANIZZAZIONE 
DI UN COFFEE BREAK PER LA XXIII EDIZIONE DELL’ EVENTO DENOMINATO 
“FESTIVAL DEL LIBRO E DELLA LETTURA”. IMPEGNO DI SPESA – CODICE CIG: 
B13F0E7482 –

PREMESSO che, nell'ambito delle iniziative culturali organizzate dalla biblioteca comunale relativamente 
alla promozione del libro e della lettura, questa Amministrazione intende aderire all' evento denominato 
“Festival del Libro e della Lettura” di Enna, giunta alla sua XXIII edizione, prevista giorno 16 aprile c.a. alle 
ore 18,30 presso la sala Consiliare di Assoro. 

ATTESO che è volontà dell'Amministrazione organizzare un coffee break per i partecipanti all'evento 
sopradetto.

PRESO atto che occorre provvedere all'affidamento della fornitura di coffee break per il giorno di 
svolgimento della conferenza, procedendo mediante affidamento diretto della relativa fornitura.

RICHIESTO a tal proposito un preventivo di spesa a bar D'Agostino srl con sede in Via Crisa,291 Assoro, P. I. 
01130820861, che ha presentato un preventivo assunto al prot. n.3961 del 12/04/2024 di un importo pari 
a euro 350,00 comprensivo di iva, che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale.

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l'art.50 c.1 



lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto.

VISTI:

 l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:[…]b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;

 l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”.

VERIFICATO che alla data di adozione della presente determinazione non sono attive convenzioni e/o 
accordi quadro aggiudicati da Consip S.p.A. o dalla centrale di committenza regionale, aventi a oggetto i 
beni sopra indicati/i servizi sopra indicati, o comparabili con essi.

CONSIDERATO che il sopracitato gestore ha già offerto tale fornitura a questo Ente dando prova di 
soddisfare le esigenze dell'Amministrazione ed atteso che la fornitura risulta essere congrua rispetto alle 
alternative poste sul mercato.

VALUTATO che per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs. 
36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più preventivi.

DATO ATTO CHE:

l'importo della fornitura è di € 350,00 oneri Iva inclusi, come risultante dal preventivo; 

l'art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 €, si può procedere ad affidamento diretto; 

il presente affidamento diretto è di importo inferiore ad € 5.000,00, l'art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 
consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione;

ATTESO che Stante la collocazione geografica del Comune di Assoro che non si trova in territori di confine 
nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della specificità delle prestazioni richieste, 
si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 36/2023 si 
può procedere con le procedure previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia.

RITENUTO di affidare al bar D'Agostino srl, via Crisa  Assoro, P.I. 01130820861 la fornitura di un coffee 
break per il giorno di svolgimento dell'evento che si terrà ad Assoro martedì 16 aprile 2024 ore 18:30, 
presso la sala Consiliare, denominato “Festival del Libro e della Lettura” di Enna, giunto alla sua XXIII 
edizione”, come da preventivo allegato, per un importo complessivo di euro 350,00 iva inclusa.

RITENUTO pertanto, necessario dover assumere impegno di spesa di € 350,00 sul capitolo 76.04 codice di 
bilancio 01.01- 1.03 del corrente Bilancio 2024/26 esercizio 2024 per l'acquisto del servizio suddetto.



DATO ATTO che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura a servizio eseguito.

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, 
il codice identificativo di gara (Smart CIG) n. B13F0E7482 assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici per l'acquisto del predetto materiale.

DATO ATTO che la presente determinazione  poiché comporta impegno di spesa  sarà trasmessa al 
responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, che la renderà esecutiva, ai sensi di legge.

VISTI E RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 
2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTA la L. 241/1990; 

VISTO l'art. 107 del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, e art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

PROPONE DI DETERMINARE

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, al bar D'Agostino srl, via Crisa  
Assoro, P.I. 01130820861, per i motivi di cui in narrativa, la fornitura di un coffee break per il giorno di 
svolgimento dell'evento che si terrà ad Assoro martedì 16 aprile 2024 ore 18:30, presso la sala Consiliare, 
denominato “Festival del Libro e della Lettura” di Enna, giunto alla sua XXIII edizione”, come da preventivo 
allegato, per un importo complessivo di euro 350,00 iva inclusa, come da preventivo di spesa acquisito al 
ns. protocollo al n.3961 del 12.04.2024. 

DI IMPEGNARE, per le finalità di cui al punto 1) del dispositivo, la spesa di € 350,00 sul capitolo 76.04 
codice di bilancio 01.01- 1.03 del corrente Bilancio 2024/26 esercizio 2024 per l'acquisto del servizio 
suddetto.

DI SPECIFICARE che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: B13F0E7482



DI DISPORRE, inoltre, che il presente atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69 e sul sito ufficiale dell'Ente, 
www.comune.assoro.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 33/2013. 

DI DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO ALTRESÌ ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/190 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del 
presente procedimento;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


